Российская Федерация

Кемеровская область

Промышленновский муниципальный район

Вагановское сельское поселение

Совет народных депутатов Вагановского сельского поселения

3-ой созыв, 8-е заседание

РЕШЕНИЕ

От 24.12.2015г. № 17

С.Ваганово

Об утверждении отчета участкового уполномоченного

полиции перед населением о проведённой работе на территории Вагановского сельского поселения за  2015 г.
       Заслушав и  обсудив отчёт участкового уполномоченного полиции перед населением, о проведённой работе на территории Вагановского сельского поселения за  2015 г., в соответствии с Уставом Вагановского сельского поселения, Совет народных депутатов Вагановского сельского поселения

РЕШИЛ:

               1.Принять к сведению отчет участкового уполномоченного полиции Шевцова А.Г.  перед населением, о проведённой работе на территории Вагановского сельского поселения за  2015 г . (приложение )

               2.Признать работу участкового уполномоченного полиции Шевцова А.Г.  перед населением, о проведённой работе на территории Вагановского сельского поселения за  2015 г удовлетворительной.

              3. Настоящее решение подлежит обнародованию на информационном стенде администрации Вагановского   сельского поселения и  размещению в сети «Интернет» Промышленновского муниципального района, в разделе «Поселения».
Председатель Совета народных

депутатов Вагановского сельского поселения                     А.Н.Сенюков
Глава Вагановского
сельского поселения                                                              А.Н.Сенюков
УВАЖАЕМЫЕ ПРИСУТСТВУЮЩИЕ!
  В системе ОВД внутренних дел важная роль в охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, предупреждение, пресечение преступлений принадлежит участковым уполномоченным полиции.
Я, старший лейтенант полиции Шевцов А.Г', в органах внутренних дел служу с 13.07.201 1 года в должности участкового уполномоченного полиции по Промышленновскому району по настоящее время. Обслуживаемый мною административный участок расположен на территории Вагановского сельского поселения , в который входят следующие населенные пункты: с. Ваганово,
Д. Прогресс, д. Касимовка, с. Журавлево.
Всего у меня на участке проживает 3042 человека.
  На территории административного участка расположено: 2 образовательных учреждения, три медицинских учреждения, 1 1 магазинов, отделение Сбербанка, 3 отделения связи, 5 объектов жизнеобеспечения (водокачки).
За 12 месяцев 2015 года было зарегистрировано 56 преступлений, из них нераскрытыми осталось - 21;
  Как показывает анализ преступлений, большая их часть совершается лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения, нигде не работающими, и ранее привлекавшимся к уголовной ответственности. Примером тому могут послужить действия гражданина Калугина А.В., который находясь в состоянии алкогольного опьянения угрожал гражданке Калугиной О.В. убийством при этом демонстрировал топор.
  Наиболее частым совершаемым преступлением, как и прежде, остаётся кража чужого имущества всех форм собственности. Как правило, воруют у тех граждан, которые пренебрегают мерами по защите своего имущества. Могу привести пример: в период с 05.04.2015 года до 21.04.2015года с территории зернотока, принадлежащего ОАО «Ваганово », неизвестные лица совершили кражу электропроводов. На данном объекте отсутствует освещение и в ночное время территория зернотока не просматривается. Лично мною, неоднократно отправлялись информационные письма с указанием на данную причину, способствующую совершению преступлений, но директор ОАО «Ваганово » никаких мер не принимал, в результате чего и произошла кража.
   Наибольшую тревогу у меня вызывает кражи скота, которые выросли на обслуживаемом мною административном участке с 0 случаев до 4 фактов, которые остались нераскрытыми. 3 факта хищения скота были совершены у граждан со стаек, которые не принимают элементарных мер по сохранности своей скотины, не запирают стайки запирающими устройствами. Отсутствует освещение. Также жители территории невнимательно и беспечно относятся к незнакомому транспорту, который с 24.00 часов до 05.00 утра ездит по деревне, многие его видят, но никто не сообщает об этом.
  За прошедший 2015 год было отправлено 6 информационных писем руководителям хозяйств и частным предпринимателям с указанием недостатков на принадлежащих им объектах, содержащих ТМЦ, способствующих совершению преступлений и просьбами по их устранению.
За истекший период проводилась активная работа по охране общественного порядка.К административной ответственности было привлечено 120 человек из них:
- ст. 5.35 - невыполнение обязанностей родителями по воспитанию и
содержанию своих несовершеннолетних детей
- 10;
- ст. 6.9 - употребление наркотических веществ без назначения врача
- 8;
- ст. 7.27 - мелкое хищение
- 3;
-ст. 14.1 - осуществление предпринимательской деятельности без гос.
регистрации в качестве ИП (за торговлю самогонкой)
- 5 ;
- ст. 14.26 - нарушение правил обращения с ломом черного металла
- 1;
- ст.20.1 - мелкое хулиганство
- 38;
- ст. 20.20 - распитие алкогольной продукции в общественном месте
- 12;
- ст. 20.21 - появление в общественном месте в состоянии алкогольного
опьянения
- 43;
- по линии ГИБДД
- 20.

Спиртное можно приобрести в любое время суток у граждан, занимающихся реализацией самогонки из своих домов. Лица, реализующие самогонку, неоднократно привлекались к административной ответственности. Я и Глава администрации неоднократно проводили профилактические беседы и склоняли данных лиц к отказу от противоправной деятельности. Есть положительный результат, т. к. ряд граждан прекратили свою деятельность. Однако вышеперечисленные мероприятия не дают желаемого результата, т.к. штрафы, предусмотренные законом, очень малы, поэтому данным лицам, не составляет труда оплатить штраф.
Также одним из больных вопросов остаётся наркомания. На лиц, употребляющих наркотические вещества без назначения врача, мною обращается особое внимание, т.к. они являются потенциальными преступниками. С целью установления фактов приема наркотических веществ, лицам, допускающим их употребление, проводится медицинское освидетельствование и на основании мед. заключения они привлекаются к административной ответственности по ст. 6.9 КРФ об АП.
На профилактическом учете, на вверенном мне административном участке состоит:
2 человека, освобожденных из мест лишения свободы в отношении которых установлены ограничения судом; - 4 человека, осужденных к мерам наказания, не связанных с лишением свободы;
С данными гражданами проводятся профилактические беседы, к правонарушителям применяются меры уголовного и административного воздействия На учете в ПДН состоит 8 несовершеннолетних, проживающих на моем административном участке.
Наша общая боль — это преступления, в которых виновны несовершеннолетние. В 2015 году на моем административном участке было допущено 2 таких случая. Безответственное поведение родителей, ненадлежащий контроль за своими детьми оказывается причиной совершения ими преступлений и правонарушений.
За текущий период мною совместно с инспектором ПДН за невыполнение обязанностей по воспитанию детей были привлечены десять родителей, но эта цифра должна быть гораздо больше.
При привлечении граждан к административной ответственности за появление в общественном месте в пьяном виде или мелкое хулиганство, возникают определенные сложности, так как на моем административном участке в медицинских учреждениях нет специализированного врача для проведения медицинского освидетельствования и, зачастую, мне приходиться везти для проведения освидетельствования граждан употребляющих алкогольною продукцию и наркотические вещества в п.г.т. Промышленная, который расположен в 55 км. от с. Журавлево.
Так же хочется сказать еще об одной сложности в моей работе: это недостаточный лимит ГСМ для выполнения возложенных на меня задач.
                              СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!